PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4o andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular nº  065/2023–GESTOREMREDE/SEDUC                                Recife, 11 de abril de 2023.

Senhoras e Senhores,

GESTORES, VICE-GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Divulgação do Recurso Fique Ligado: Revisa Recife

Com nossos cordiais cumprimentos, informamos que, a partir do dia 10 de abril de 2023, iniciaremos
as ações do Fique Ligado: Revisa Recife.

O Fique Ligado: Revisa Recife tem como objetivo contribuir com a revisão dos conteúdos
trabalhados do 1º ao 9º ano a partir de vídeos voltados para o fortalecimento das aprendizagens
dos estudantes.

A estratégia é mais um Recurso Educacional Digital do programa EducaRecife, composto por vídeos
de curta duração, baseados em situações-problemas e propostas de atividades, desenvolvidas em
um formato dinâmico, lúdico, sintético, contando com elementos e linguagens criativas.

Os vídeos do Fique Ligado: Revisa Recife serão disponibilizados em TV aberta, pelo Canal 22.2 da Tv
Nova Recife e canal do Youtube do EducaRecife:
1º ao 3º ano – https://bit.ly/fiqueligado-1-3ano
4º ao 5º ano – https://bit.ly/fiqueligado-4-5ano
6º ao 9º ano - https://bit.ly/fiqueligado-6-9ano

A cada semana, os temas serão compartilhados para o planejamento dos(as) professores(as),
gestores (as), coordenadores (as), estudantes e famílias para o consumo desse Recurso Educacional
Digital.

Esta é uma ação desenvolvida a partir da articulação entre a Secretaria Executiva de Gestão
Pedagógica (SEGP) e a Secretaria Executiva de Projetos, Tecnologia e Inovação (SEPTI), através da
Escola Municipal para Aulas Digitais (EMAD), reforçando o compromisso de ações inovadoras
integradas aos desafios vivenciados pelas Unidades Escolares.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ANA SELVA
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

SEVERINO ANDRADE
Secretário Executivo de Projetos, Tecnologia e Inovação

https://bit.ly/fiqueligado-1-3ano
https://bit.ly/fiqueligado-4-5ano
https://bit.ly/fiqueligado-6-9ano

O Fique Ligado: Revisa Recife  é
uma estratégia do programa
EducaRecife de revisão  de
aprendizagens, que pode ser
feita em diferentes espaços. Ou
seja, os estudantes podem
desfrutar da retomada dos
assuntos, conceitos, fórmulas e
discussões, tanto na escola
quanto em casa.

Inicialmente, serão veiculados conteúdos de Língua
Portuguesa e Matemática, que foram desenvolvidos a
partir da avaliação de desempenho geral no SAERE.
Os programas podem ser assistidos diariamente por
meio do Youtube bit.ly/CanalEducaRecife e também
na TV, no canal 22.2.

Vem aí!
Conteúdos de Revisão no EducaRecife

Programação Anos Iniciais - 1º ao 3º ano

Componente 10/04
Segunda-feira

11/04
Terça-feira

12/04
Quarta-feira

13/04
Quinta-feira

14/04
Sexta-feira

Matemática

Reconhecer
horas em

relógios digitais
e/ou

analógicos.

Corresponder o
horário de início

e de término
com o intervalo
de duração de
um evento ou

acontecimento.

Identificar datas,
semanas, meses
e relações entre
períodos, usando

o calendário.

Utilizar conversão
entre unidades de

medida, na
resolução de

problema.

Utilizar
conversão entre

unidades de
medidas de
tempo na

resolução de
problema.

Língua
Portuguesa

Identificar
sílabas de uma

palavra.

Identificar
rimas.

Ler palavras
formadas por

sílabas
canônicas.

Identificar
variações de sons

de grafemas.

Ler palavras
formadas por

sílabas não
canônicas.

PLAYLIST DO YOUTUBE DO  1º AO 3º ANO |
TRANSMISSÃO NA TV  - CANAL 22.2 - ÀS 8H e 14H

Programação Anos Iniciais - 4º ao 5º ano

Componente 10/04
Segunda-feira

11/04
Terça-feira

12/04
Quarta-feira

13/04
Quinta-feira

14/04
Sexta-feira

Matemática
Corresponder

números decimais
a pontos da reta

numérica.

Corresponder
números naturais
à sua escrita por

extenso.

Identificar
composições ou

decomposições de
números racionais.

Identificar frações
equivalentes.

Identificar números
naturais segundo

critérios de ordem.

Língua
Portuguesa

Inferir o sentido
de palavra ou

expressão a partir
do contexto

Interpretar textos
que articulam

elementos verbais
e não verbais.

Localizar
informação

explícita.

Reconhecer efeito de
humor ou de ironia

em um texto.

Reconhecer o
assunto de um

texto lido.

PLAYLIST DO YOUTUBE DO 4º AO 5º ANO |
TRANSMISSÃO NA TV - CANAL 22.2 - ÀS 8H20 e 14H20

https://bit.ly/fiqueligado-1-3ano
https://bit.ly/fiqueligado-1-3ano
https://bit.ly/fiqueligado-1-3ano
https://bit.ly/fiqueligado-4-5ano

Programação Anos Finais - 6º ao 9º ano

Componente 10/04
Segunda-feira

11/04
Terça-feira

12/04
Quarta-feira

13/04
Quinta-feira

14/04
Sexta-feira

Matemática
Identificar

frações
equivalentes

Resolver e elaborar
problemas que

envolvam medidas
de áreas de figuras

geométricas,
utilizando

expressões de
cálculo de área.

Determinar o
elemento

desconhecido em
uma igualdade

matemática
envolvendo

representação
simbólica.

Resolver e
elaborar

situações-
problema com

números naturais,
envolvendo as

noções de divisor
e de múltiplo,

podendo incluir
máximo divisor

comum ou mínimo
múltiplo comum.

Resolver e
elaborar

situações-
problema que

envolvam
porcentagem,
como os que

lidam com
acréscimos e
decréscimos

simples,
utilizando

estratégias
pessoais.

Língua
Portuguesa

Identificar
marcas

linguísticas

Reconhecer
efeitos de sentido

decorrentes do
uso ou função da
pontuação e de

outras notações.

Identificar a
finalidade de

textos de
diferentes
gêneros.

Interpretar
textos que
articulam
elementos

verbais e não
verbais.

Distinguir um
fato da
opinião.

PLAYLIST DO YOUTUBE DO 6º AO 9º ANO |
TRANSMISSÃO NA TV - CANAL 22.2 - ÀS 8H40 e 14H40

https://bit.ly/fiqueligado-6-9ano